
Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
 
Dle nového §15a zákona o obalech nemusí povinnosti podle § 10 - 15 plnit 

osoba, která uvede na trh nebo do oběhu méně než 300 kg obalů za kalendářní rok a 
zároveň její obrat nepřekročí 4 500 000,- Kč. Pokud si myslíte, že Vaše firma splňuje 
výše uvedené podmínky, přečtěte si prosím pozorně následující informace.  

 
Do produkce obalů je třeba zahrnout veškeré obaly uvedené na trh nebo do 

oběhu, tedy i obaly pro opakované použití (např. EUR palety). Z hlediska smlouvy 
o sdruženém plnění je třeba při rozhodování o celkové produkci sečíst hmotnost 
obalů zpoplatněných, předplacených, neplacených a nezapočítávat hmotnost obalů 
exportovaných. 
 

Je možné, že Vaše firma nedosahuje výše stanovené roční produkce obalů 
ani uvedené výše obratu, ale z důvodu podpory obchodních vztahů s odběratelem 
pro Vás bude výhodné i nadále plnit zákonné povinnosti vztahující se ke zboží 
prodávanému do maloobchodní sítě. Součástí smlouvy o sdruženém plnění je také 
poskytnutí práva užívání známky Zelený bod na Vašich obalech a balených 
výrobcích. Je na Vašem zvážení, zdali i nadále chcete používat tuto známku 
v souladu s platnou smlouvou o sdruženém plnění. Kromě toho v řadě případů 
pro Vás bude jistě velmi obtížně předvídat, zda v daném kalendářním roce 
dosáhnete výše uvedených limitů a zda překročíte některý z nich (a potom se stanete 
povinnými osobami pro celý kalendářní rok), či nikoliv. 
 

V těchto případech Vám doporučujeme neukončovat smlouvu o sdruženém 
plnění a nadále plnit povinnosti k Vámi prodávanému balenému zboží/obalům. 
 
 Pokud však máte na základě Vašich zkušeností z minulých let, Vašeho 
obchodního plánu a dalších relevantních informací za to, že v letošním roce uvedete 
na trh a do oběhu méně než 300 kg obalů a Váš obrat nepřekročí 4.500.000,- Kč a 
dále nechcete pokračovat ve smluvním vztahu s EKO-KOM, a.s. založeném 
smlouvou o sdruženém plnění, EKO-KOM, a.s. je připravena Vám vyjít vstříc při 
ukončení této smlouvy. Jestliže jste se po zvážení všech výše uvedených skutečností 
rozhodli ukončit smlouvu o sdruženém plnění, doporučujeme, aby jste postupovali 
jednou z uvedených variant: 
 

1) Uzavření dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění.  
EKO-KOM, a.s. jednorázově nabízí všem osobám, které jsou důvodně 
přesvědčeny, že na základě novely zákona o obalech nebudou povinnými 
osobami a nehodlají pokračovat ve smlouvě o sdruženém plnění, možnost 
ukončení této smlouvy dohodou ke dni 30.6.2006, za podmínky, že 
příslušná osoba do tohoto dne doručí společnosti EKO-KOM, a.s. 
podepsanou dohodu o ukončení smlouvy o sdruženém plnění. Tato 
varianta je výhodná zejména pro osoby, které mají zájem ukončit smlouvu 
o sdruženém plnění co nejdříve. 

 
Návrh dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění naleznete 

v příloze č. 2, dále je publikován na webových stránkách EKO-KOM, a.s. 
www.ekokom.cz v části Pro klienty / Aktuální informace, popř. si jeho 



zaslání lze vyžádat telefonicky na telefonním čísle 729 848 420 nebo 
na čísle 729 848 444.  

 
V souvislosti s ukončením smlouvy dohodou jsou smluvní strany 

povinny vypořádat své závazky za dobu do skončení smlouvy, tj. zejména 
předat Výkaz za poslední čtvrtletí v příslušné lhůtě a doúčtovat a zaplatit 
Odměnu. 

 
2) Výpověď smlouvy o sdruženém plnění (čl. XVII odst. 2 smlouvy 

o sdruženém plnění). Výpověď musí být písemná a nemusí v ní být uveden 
důvod výpovědi. Výpovědní lhůta činí jeden měsíc od doručení výpovědi 
druhé smluvní straně, smlouva zaniká k poslednímu dni kalendářního 
čtvrtletí, v němž výpovědní lhůta uplynula. Pokud tedy Vaši výpověď 
smlouvy o sdruženém plnění doručíte společnosti EKO-KOM, a.s. 
do 31.5.2006, smlouva zanikne ke dni 30.6.2006; pokud však výpověď 
doručíte až 1.6.2006 či později, smlouva skončí až 30.9.2006. Návrh 
výpovědi smlouvy o sdruženém plnění naleznete v příloze č. 3. 

 
V souvislosti s ukončením smlouvy výpovědí jsou smluvní strany 

povinny vypořádat své závazky za dobu do skončení smlouvy, tj. zejména 
předat Výkaz za poslední čtvrtletí v příslušné lhůtě a doúčtovat a zaplatit 
Odměnu. 

 
V případě, že se rozhodnete pro ukončení smlouvy o sdruženém plnění, 
doporučujeme všem osobám, které uvádějí obaly nebo balené výrobky na trh nebo 
do oběhu, vést průběžnou evidenci produkce obalů, aby byly schopné, při případné 
kontrole ze strany České inspekce životního prostředí, prokázat, že nepřesahují 
stanovený limit (obrat firmy si může kontrolní orgán ověřit na základě daňového 
přiznání ve spolupráci s finančním úřadem). Dikce zákona je v tomto případě jasná a 
firma je povinna plnit zákonné povinnosti podle § 10 až 15 zákona o obalech 
od okamžiku, kdy zjistí, že přesáhla nebo v průběhu roku přesáhne stanovené 
hranice produkce obalů nebo obratu. Pokud splnění podmínek uvedených v § 15a 
odst. 1 zákona o obalech určitá osoba neprokáže, je na ni nahlíženo jako 
na osobu, která měla plnit všechny povinnosti podle § 10 až 15 zákona 
o obalech; důkazní břemeno je na straně povinné osoby (§ 15 odst. 4 zákona 
o obalech). 



Příloha 1 

 
VEŘEJNÝ NÁVRH 

DOHODY O UKONČENÍ SMLOUVY O SDRUŽENÉM PLNĚNÍ 

 
 
Navrhovatel:  EKO-KOM, a.s. 

IČ: 25 13 47 01, DIČ: CZ25 13 47 01 
se sídlem Na Pankráci 1685/17,19, 140 21 Praha 4 
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B., 
vložka 4763, 
jejímž jménem jedná Pavel Urban, ředitel klientského oddělení, na 
základě plné moci, 
(dále též jen „navrhovatel“) 

 
se tímto obrací na všechny osoby,  

(i) s nimiž uzavřel smlouvu o sdruženém plnění a tato smlouva stále trvá, a zároveň  

(ii) které jsou na základě svých zkušeností z minulých let, předaných Výkazů, svého 

obchodního plánu pro rok 2006 a dalších skutečností přesvědčeny, že 

v kalendářním roce 2006 uvedou na trh či do oběhu méně než 300 kg obalů a 

zároveň jejich roční obrat nepřekročí 4.500.000,- Kč, a tudíž již nebudou muset 

plnit povinnosti podle § 10 – 15 zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů včetně novely 

vydané pod č. 66/2006 Sb., a zároveň 

(iii) mají zájem o ukončení smlouvy o sdruženém plnění k 30.6.2006, 

 
s tímto veřejným návrhem dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění: 
 
1. Návrh dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění je přílohou tohoto návrhu a 

tvoří jeho nedílnou součást. 

2. Dohoda o ukončení smlouvy o sdruženém plnění bude uzavřena s každou osobou 

(objednatelem ve smyslu smlouvy o sdruženém plnění), která ve dvojím 

vyhotovení řádně vyplní návrh dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění 

(vyžlucené části), podepíše ho a doručí nejpozději 30.6.2006 společnosti EKO-

KOM, a.s. do jejího sídla zapsaného v obchodním rejstříku (viz výše). 

3. V návrhu dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění nelze činit změny 

(s výjimkou vyplnění proměnných údajů, které jsou vyznačeny žlutě). Obě 

vyhotovení dohody musí být podepsána osobou/osobami oprávněnými jednat 



jménem příjemce návrhu (objednatele). Dohoda nesmí být doručena navrhovateli 

po 30.3.2006. 

4. Dohoda, která bude v rozporu s tímto návrhem, resp. jejíž doručení nebude 

odpovídat tomuto návrhu, nevznikne. 

5. Dohoda o ukončení smlouvy o sdruženém plnění je uzavřena okamžikem jejího 

doručení navrhovateli, dojde-li k tomu ve stanovené lhůtě a za podmínek 

stanovených v tomto návrhu. Navrhovatel potvrdí uzavření dohody příjemci 

návrhu (objednateli) do tří týdnů od obdržení dohody o ukončení smlouvy o 

sdruženém plnění, a to prostřednictvím zaslání jednoho jím podepsaného 

vyhotovení dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění. 

6. Navrhovatel je oprávněn tento návrh měnit, doplňovat či zrušit, a to stejným 

způsobem, jako byl vyhlášen, tj. oznámením uveřejněným na internetových 

stránkách navrhovatele www.ekokom.cz .  

 
 
V Praze dne …….……   
 
 
_______________________ 
EKO-KOM, a.s. 
 



Příloha 2 

 

DOHODA O UKONČENÍ SMLOUVY O SDRUŽENÉM PLNĚNÍ 

mezi smluvními stranami: 

 

1. EKO-KOM, a.s. 

IČ: 25 13 47 01, DIČ: CZ25 13 47 01 

se sídlem Na Pankráci 1685/17,19, 140 21 Praha 4 

zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B., vložka 4763, 

jejímž jménem jedná Pavel Urban, ředitel klientského oddělení, na základě plné moci, 

bankovní spojení: ING Bank N.V. Prague Branch, č. účtu: 1000366402/3500 

(dále jen „dodavatel“) 

 

a 

 

2. ____________________ 

IČ: ____________________, DIČ: ____________________ 

se sídlem (místem podnikání) ____________________ 

zapsaný v obchodním (živnostenském) rejstříku u ____________________ 

jejímž jménem jedná (jednají)  ____________________ 

bankovní spojení: ____________________ 

(dále jen „objednatel“) 

 

I. 

 

1. Shora uvedené smluvní strany uzavřely dne ____________________ smlouvu o 

sdruženém plnění, jejímž předmětem je závazek dodavatele zajistit pro objednatele 

plnění povinnosti zpětného odběru a využití odpadu z obalů podle zákona o obalech a 

závazek objednatele zaplatit mu za to odměnu. Smlouva byla uzavřena na dobu 

neurčitou. 

2. Objednatel tímto prohlašuje, že na základě svých zkušeností z minulých let, předaných 

výkazů, svého obchodního plánu pro rok 2006 a dalších skutečností je přesvědčen, že 

v kalendářním roce 2006 uvede na trh či do oběhu méně než 300 kg obalů a zároveň  



jeho roční obrat nepřekročí 4.500.000,- Kč, a tudíž již nebude muset plnit povinnosti 

podle § 10 – 15 zákona o obalech. 

 

II. 

Předmětem této Dohody o ukončení smlouvy o sdruženém plnění je ukončení platnosti a 

účinnosti smlouvy o sdruženém plnění uvedené v čl. I, a to v termínu dále stanoveném touto 

Dohodou. 

 

III. 

Smluvní strany se dohodly na ukončení smlouvy o sdruženém plnění k datu 30.6.2006. 

 

IV. 

1. V souvislosti s ukončením smlouvy o sdruženém plnění se smluvní strany zavazují, že 

své závazky z této smlouvy vypořádají následovně: 

a) objednatel poskytne dodavateli Výkaz o produkci obalů a balených výrobků dle čl. IV. 

smlouvy o sdruženém plnění (dále jen „Výkaz“) za poslední čtvrtletí trvání smlouvy, a 

to nejpozději do 30.7.2006; 

b) dodavatel vyúčtuje objednateli zálohu na Odměnu dle čl. VI. smlouvy o sdruženém 

plnění za poslední čtvrtletí trvání smlouvy do 15 dnů od obdržení Výkazu za toto 

čtvrtletí, přičemž případný přeplatek poukáže na shora uvedený účet objednatele 

nejpozději do třiceti (30) kalendářních dnů ode dne doručení Výkazu; tento přeplatek 

však není povinen poukázat dříve, než objednatel splní všechny své povinnosti vůči 

dodavateli stanovené smlouvou o sdruženém plnění, zejména předá řádné Výkazy a 

zaplatí případnou dlužnou Odměnu a/nebo Poplatek. Případný nedoplatek uhradí 

objednatel na výše uvedený účet dodavatele na základě faktury dodavatele nejpozději 

do třiceti (30) kalendářních dnů ode dne doručení Výkazu dodavateli.  

2. Pro vypořádání závazků stran dle odstavce 1 platí smlouva o sdruženém plnění 

obdobně (s výjimkou možnosti předat opravný výkaz, která se tímto vylučuje), 

nestanoví-li tato Dohoda jinak. Ustanovení smlouvy o sdruženém plnění o 

povinnostech smluvních stran existujících v souvislosti s ukončením smlouvy nebo 

s dobou po ukončení této smlouvy zůstávají nedotčena, včetně ustanovení o smluvních 

sankcích a o možnosti odstoupit od smlouvy podle čl. XVII. smlouvy o sdruženém 

plnění. 



3. Zánikem smlouvy mj. zaniká i právo objednatele užívat na svých výrobcích Značku 

EKO-KOM a Známku ZELENÝ BOD a sdělovat informaci o tom, že se účastní 

Systému sdruženého plnění EKO-KOM provozovaného dodavatelem. Objednatel 

potvrzuje, že si je této skutečnosti vědom, a zavazuje se zdržet se užívání Značky 

EKO-KOM a Známky ZELENÝ BOD a sdělování informaci o tom, že se účastní 

Systému sdruženého plnění EKO-KOM. Tím není dotčen výkon uvedených práv do 

doby zániku smlouvy podle čl. III této dohody. 

 

V. 

 

Tato Dohoda bude uzavřena ve dvou vyhotoveních. 

Tato Dohoda se uzavírá na základě veřejného návrhu smlouvy, který učinil dodavatel, a 

nabude platnosti dnem doručení obou vyhotovení Dohody podepsaných za objednatele 

dodavateli, za podmínky, že k tomuto doručení dojde do 30.6.2006. 

 

 

V Praze dne …….……      V ………….…..dne………… 

 

 

_______________________    _________________________ 

dodavatel      objednatel 



Příloha 3 

 

EKO-KOM, a.s. 

klientské oddělení 

Na Pankráci 1685/17 

140 21  Praha 4 

 

V ___________ dne ___________ 2006 

 

 

Věc: Výpověď smlouvy o sdruženém plnění 

 

 

Vážení, 

 

 v souladu s čl. XVII odst. 2 smlouvy o sdruženém plnění tímto tuto smlouvu 

 

v y p o v í d á m e . 

 

Výpovědní lhůta podle smlouvy o sdruženém plnění činí jeden měsíc od doručení 

výpovědi druhé smluvní straně, smlouva zaniká k poslednímu dni kalendářního čtvrtletí, 

v němž výpovědní lhůta uplynula.  

 

 

 

    ________________ (obch. firma/jméno a příjmení) 

 

    ________________ (IČ) 

    ________________ (sídlo/místo podnikání) 

 
 
 
 


